

Rekopisy listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie. Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumeraty prosimy adresować: Do Administracji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

KURJER LITEWSKI

WYDAWNICTWA ROK XI.

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych.

W CZASIE WOJNY WYCHODZI I W PONIEDZIAŁKI.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA prospekt 5-to Jerski № 28.

Adres telegraficzny: Wilno Kurjer. — Skrzynka pocztowa № 96.

Telefon № 129, telefon drukarni № 685.

Administracja otwarta od godz. 10—4 po poł. W niedzielę od 12—1 p. p.

Redaktor przyjmuje od godz. 2—3 po połud.

CENY OGŁOSZEŃ:

Nadane na wiersz petiwoy w tekście, lub jego miejsce 1 rub. Ogłoszenia na 1-iej stronie za wiersz petiwoy lub jego miejsce 60 kop. Ogłoszenia na 1-iej stronie za wiersz petiwoy lub jego miejsce 1 rub. Reklamy za wiersz petiwoy lub jego miejsce 60 kop. Nekrologi za wiersz petiwoy lub jego miejsce na 1 str. 50 k. po tekście 30 k. Z życia towarzyskiego. Zawiedzenia do 10 wierszy — 5 rub. Ogłoszenia z wyjątkiem za wiersz petiwoy lub jego miejsce 20 kop. Drobne ogłoszenia za każdy wiersz 4 kop., najmniejsze 40 kop. Długość prospektów do „Kurjera” 7 rub. od tysiąca oprócz opt. poczt.

WARUNKI PRENUMERATY:				
	Rocznie	Półrocz.	Kwartal.	Miesięcz.
W WILNIE	8.—	4.—	2.—	—,70
Z PRZESYŁKĄ POZTOWĄ	10.—	5.—	2,50	—,90
ZAGRANICĄ	18.—	9.—	4.—	1,50

Numer pojedynczy 5 kop.
Zmiana adresu 20 kop. — Za dostarczenie do domu 10 kop. miesięcznie.
Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go każdego miesiąca.
Listów niestankowanych lub niedostarczonych opłaconych „Kurjer” nie przyjmuje.
Rekopisów — nie zastrzeżonych do zwrotu — nie przechowuje.
Rekopisy bez zastrzeżenia honorarium uważa się za bezpłatne.

Wileński Oddział Towarzystwa Ubezpieczeń „ROSJA”
został czasowo przeniesiony do Petrogradu, wobec czego uprasza się Szanownych Klientów we wszystkich kwestiach, dotyczących asekuracji i opłat, zwracać się do głównej Dyrekcji Towarzystwa w Petrogradzie (Morska № 37).

TEATR POLSKI W OGRÓDZIE PO-BERNARDYŃSKIM.
Dziś, w czwartek 6 (19) sierpnia:
Benefis Mieczysława Pułaskiego
1-szy raz **„HALKA”** 1-szy raz
opera w 4 aktach Stanisława Moniuszki.
Początek o g. 8-iej wieczorem. Koniec punktualnie o g. 11-iej.
Kasa otwarta od 11—2 pp. i od 5-iej wiecz.

OGRÓD BERNARDYŃSKI. Dziś, w czwartek, 6 (19) sierpnia.

BENEFIS A. WYLEŻYŃSKIEGO,
Dyrygenta Orkiestry Symfonicznej.
Program zawiera między innymi „Suitę polską” Stojowskiego (1-szy raz), „Sen nocy letniej” Mendelssohna i t. d.

KINO-TEATR „ARTYSTYCZNY”
Prospekt 5-to Jerski № 22 (dom Pimenowych):
DZIŚ STANOWCZO OSTATNI RAZ!
Całkowita ilustracja powieści Henryka Sienkiewicza
„POTOP”
obie serie w 8-iej częściach.
1-sza seria z 4 części: „Kmicie”; 2-ga — „OBRONA CZĘSTOCHOWY”.
Początek punktualnie: 1-go o g. 5-iej, 2-go o g. 8. Koniec o godz. 11-iej wiecz.

Informacje i pogłoski.

W sferze pogłoszek.
„Nowoje Wremia” pisze, że w kuliach Rady Państwa rozszalała się pogłoska o ofiarowaniu prezosa Rady ministrów. Głównym winowajcą tytułu hrabowskiego i o nowej nominacji Krzywoszeina.

Mobilizacja przemysłu.
Według informacji komitetu centralnego wojskowo - przemysłowego, wielki przemysł rosyjski prawie zakończył już mobilizację swą w sprawie przygotowywania pocisków. Większość wielkich zakładów wyrobów już pociski, otrzymując zamówienia albo bezpośrednio od zarządu artylerji, albo za pośrednictwem komitetu centralnego. Powołanie zaś drobnego przemysłu do wyrobu przedmiotów obrony przedstawia znaczne trudności. Wobec tego, zdaniem komitetu centralnego, organizację zjednoczenia wielkiego i małego przemysłu należy powierzyć rejonowym i miejscowym wojskowo - przemysłowym komitetom.

Sprawy państwowe.
(AP.) Ministerium spraw wewnętrznych, zwróciwszy szczególną uwagę na walkę z pożarami, co ma niezwykłą doniosłość w czasie obecnym, opracowało szereg środków przeciwożarowych. Przedewszystkiem ma być dokonana inspekcja ratownictwa pożarowego w fabrykach i zakładach, wykonujących zamówienia wojenne, wprowadzenie posterunków pożarowych, lepsze zorganizowanie straży ogniowych, powiększenie ilości ochotniczych straży ogniowych.

Korespondencja z Królestwem.
Wiele osób zwraca się do nas z zapytaniem, jak przysłać listy do miejscowości Królestwa, zajętych przez Niemców lub austriaków. Kilkakrotnie już podawaliśmy adresy biur pośredniczących, obecnie możemy dodać jeszcze jeden adres. Mianowicie: M-r Włódzki, Suisse, Lucerne, 58 rue de Rigi.

Je się pośrednictwa w przesyłaniu listów. Jakkolwiek nie mamy co do tego wskazówek, sądzymy, iż trzeba na koszt pośrednictwa założyć około 50 kop. w markach.

Co do przesyłania pieniędzy, to przypominamy, iż ministerium spraw zagranicznych zaczęło przyjmować przekazy pieniężne dla mieszkańców Królestwa Polskiego, zamieszkałych w miejscowościach zajętych przez wojska austriackie i niemieckie. Suma przekazu nie powinna przekroczyć na jedną osobę 150 rub. i na rodzinę 300 rub. miesięcznie, według kursu 50 rubli za 100 marek niemieckich. Koszt przesyłki telegraficznej z opłaconem zawiadomieniem wynoszą 5 rub. 70 kop. od każdego przekazu. Czynność powyższe załatwia i departament ministerium spraw zagranicznych (Plac Dworcowy Nr. 6).

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— **Kalendarzyk.** Dziś, w czwartek — Przemienienie Pańskie wełd. now. st. — św. Marianna i Rufina W. W. Jutro — św. Kajemana W., Donata B. M.; wełd. now. st. — św. Bernarda Op. Samuela.

— **Modły na intencje miasta i mieszkańców jego.** Wczoraj o godz. 8-iej rano ks. Stanisław Miłkowski odprawił uroczystą mszę św. przed cudownym obrazem Matki Boskiej św. Michałskiej na uproszenie, aby Królowa Niebios czuwała nad Wilnem i jego mieszkańcami.

Dziś o godz. 8-iej rano będzie odprawiona 2-ga uroczysta msza św. przed obrazem św. Michała Archanioła na taką samą intencję.

Jutro, w piątek, o godz. 9 i pół ks. Bielawski odprawi 3-cią uroczystą mszę św. w kaplicy św. Kazimierza, patrona Wilna.

stanowiska, doniesie niezwłocznie, gdzie lub przy jakich kościołach obecnie się znajdują, wskazując dokładnie miejsce pobytu i urząd pocztowy, pod adresem: Widze, gub. kowieńska.

Sekretarz kurji ks. K. Szawlis.
Do Akademji duchownej w Petrogradzie w r. b. wstąpił czterej następujący wychowawcy seminarium wileńskiego: Jan Elbert, subdiakon, Władysław Kisiel, subdiakon, Ludwik Sawoniewski, diakon i Bronisław Jeleński, diakon. Wszyscy są polakami.

Teatr Polski w ogrodzie po-Bernardyńskim. (Komunikat). Dziś na benefis art. sceny warszawskiej Mieczysława Pułaskiego wystawiona zostanie polska opera St. Moniuszki „Halka”. Każde śpiewne towarzystwo poczytuje sobie za punkt honoru wystawie to wielokrotnie dzieło mistrza Moniuszki. Nie więc dziwnego, że i zespół śpiewaków obecnego sezonu polski się o ten zaszczyt.

Sam benefisant kreował partje Jontka na scenie warszawskiej w ubiegłym sezonie, uzyskując nieznaną prasą i publicznością, jak również nasz coniony bas Michałowski jako solista nie mniej cieszył się powodzeniem. Z personelu żeńskiego p. Wandyczowa dała już tylkrotne dowody swej umiejętności i rozległej skali głosu, można więc mieć pewność, że i w partji „Halki” zadowolony najwybredniejszy wielbiciel Moniuszki. Partje Janusza i Zofji powierzone zostały p. Romaniszynowi i p. Orzechowi. Najmniejszą nawet partje przez część dla wielkiego mistrza powierzone zostały pp. Szerszynskiemu, Wandyczowi i Ostoi, Chory i orkiestra zwiększone. W akcie 1-szym przesunęli się barwny polonez, reprezentowany przez całe towarzystwo. Tańce ułożył p. Siekierzyński, w akcie 1-szym mazur, w akcie 3-im tańce góralskie, dopełniając będą imponującej całości (Ceny opiewają).

Przedstawienie dzisiejsze jest ostatniem.
STOWARZYSZENIA.
— **Spieszmy z pomocą.** Przy Polskim T-wie pomocy ofiarom wojny istnieje — jak wiadomo — skład, przyjmujący ofiary w rzeczach. Skład mieści się na Portowej 6-D, wejście od ulicy.

Wobec krytycznych chwil i zbliżającej się zimy, T-wo prost ofiarnych zawsze mieszkańców naszego miasta o nadsyłanie do składu ubrań, bielizny, obuwia, co w momencie wyjazdu wielu rodzin z Wilna tem łatwiej może być uskutecznione. W szczególności potrzeba ciepłego ubrania, obuwia, kołder dla starszutek z przylatku kowieńskiego, który od kilku miesięcy znajduje się w Wilnie i posiada niezmiernie szczerze środki. Starszutek owe wyjechały z Kowna nagle i nie zabraly z sobą ciepłego ubrania.

Przy składzie Polskiego T-wa założono szwalnię, która przyjmując obywateli w zakresie damskich ubrań, bielizny, reparyacji. W pracowni zajęte są kobiety-tulaczki i tym sposobem zarabiają na swoje i rodzin swoich utrzymywanie. Tembardziej przeto prosić należy wymienioną szwalnię za pomocą obywateli.

— **O ciepłej odzieży.** W roku ubiegłym dzięki pomocy miejscowych pań uszyto około 700 sztuk ciepłej odzieży z wełny, ofiarowanej przez wielką ludność.

Uszyta odzież rozdano wśród rannych żołnierzy, leńców i tulaczy. Obecnie komitet posiada pozostały zapas sprzedanej wełny i usilnie uprasza miejscowe panie, by nie odmówiły i na ten raz swej bezinteresownej pracy nad sporządzeniem z niej ciepłej odzieży dla dzieci zbiegów i miejscowej niezamożnej ludności.

Cielicibyśmy przed nadejściem słońca i chłódów odzież przygotować, by w chwili odpowiedniej oddarzyć nią potrzebujących. Wełnę do roboty wydaje i ciepłą odzież przyjmuje w lokalu Tow. Rolniczego (Zawalna 9) codziennie od 10 rano do 3-iej po poł. (oprócz świąt) członek komitetu.

Komitet przemysłu ludowego przy Wileńskim Towar. Rolniczym.
SPRAWY MIEJSKIE.
— **Nabywanie zboża przez Zarząd miejski.** Od p. prezydenta miasta o-

trzymujemy następujące zawiadomienie.

Zarząd m. Wilna w celu powiększenia zapasów żywności nabywa w dowolnych ilościach: żyto, pszenicę, jęczmień, groch i owies, psaząc za pud: żyta i pszenicy 1 rb. 50 kop., jęczmienia — 1 rb. 20 kop., grochu — 2 rb. i owsa — 1 rb. 75 kop.

Zwracać się należy do członka Zarządu m. Wilna, p. Jabłońskiego, w gmachu Zarządu lub do p. Zygmunta Na grodzkiego Zawalna 11 (skład maszyn rolniczych).

— **Prowiantowanie miasta.** Na stację towarową w Wilnie przybyły i zostały wykupione przez adreśatów ładunki następujące: 1013 pud. cukru rafin., wykup. przez Mejera Szeszkina dla składu Tyszkiewicza, 1000 pud. cukru mialk., wykup. przez Chaima Frydmana, 289 pud. cukru mialk., wykup. przez Mejerę Lipszycę dla składu Kunisa, 72 pud. siemienia słonecznikowego, wykup. przez O. Felmana dla Jankiela Bakstę, 163 pud. cukru mialk. i 148 pudów cukru rafin., wykup. przez O. Felmana, 116 pud. cukru mialk., wykup. przez Krupa, 1006 pud. cukru mialk., wykup. przez Mordechę Jenilowa dla Kulisa, 1000 pud. maki „Jeruzalckiej”, wykup. przez Jakoba Butę dla Bekera, 1006 pud. cukru mialk., wykup. przez Jankiela Bakstę, 1000 pud. kaszy mannej, wykup. przez Jankiela Gordona i 1007 pud. cukru rafin., wykup. przez Abrahama Pierewozkina.

Na stację Jaszany przybyły i zostały wykupione przez adreśatów cele dostawy do Wilna ładunki następujące: 998 pud. maki pszennej, wykup. przez Melechę Berezina dla T-wa spożywczo-gospodarskiego, 1006 pud. cukru mialk., wykup. przez Jankiela Gordona i 1007 pud. cukru rafin., wykup. przez Abrahama Pierewozkina.

Na stację w Nowej Wilejce zostały wykupione ładunki następujące: 998 pud. maki, wykup. przez Lewidowa dla składu własnego w Nowej Wilejce, 1000 pudów maki, wykup. przez Meryngę dla Gliksona i 1000 pud. kaszy, wyk. przez Szymonowicza dla składu własnego w Wilnie.

— **Choroby zakaźne.** Wczoraj miejscowe biuro sanitarno - statystyczne zarejestrowało następujące wypadki zakaźne: 1 wypadek: ul. Świętojerska Nr. 39.

— **Difteryt (1 wyp.):** Wielka Stefańska Nr. 1.
— **Szkarlatyna (4 wyp.):** Wileńskiemu Nr. 69, Wielka Stefańska Nr. 4, zaul. Ruskij Nr. 14 i ul. Polocka Nr. 30.

Z ŻYCIA LITIEWSKIEGO.
— **Adwokat przys. Bulat** nie wyjechał z Wilna, jak wczoraj mylnie komunikowali. Wiadomość o wyjeździe dotyczy adw. Leonasa.

RÓŻNE.
— **O adres p-stwa Kontowtów.** Kaczy, kto wie o pobycie i adresie Antonistwa Kontowtów z Zankogola w gub. kowieńskiej, proszony jest o powiadomienie o nim pod adresem następującym: Armja czynną, 73-ci zapasowy batalion marsz., 5-ta rota, chorąży Kontowt. (Adresować po rosyjsku).

WYPADKI.
— **Ogłoszo go.** Niejak Wacław Pruszyński we wtorek wstąpił do zakładu fryzjerskiego Abela Buza, by się ogolić. Po dokonaniu tej procedury gość wręczył gospodarzowi banknot 5-rublowy. Lecz oświadczone mu, że mianem w zakładzie drobnych i zaproponowano dać się w tym celu do mieszkańca Ryżera. Posłuszny gość udał się za Buza do jego mieszkania.

Lecz tutaj zaminął resztę z 5 rub. zaproponowano mu — grę w karty. Gdy zakończony ta dzwina propozycja, Pruszyński oświadczył, że nie posiada drobnych, potrzebnych do gry, i na dowód tego wyjął pugilares, pokazując swe pieniądze — 45 rub. w banknotach, wówczas niezbyt uprzejmy fryzjer i obecni u niego w mieszkaniu Benjamin Nowik i Hirsz Rulsztajn odebrali mu pieniądze i rozdzielili je między sobą.

Zaarestowano ich.
— **Kradzieże.** W poniedziałek okradziono mieszkanca Piotra Kamińskiego (Antokol Nr. 86). Złodzieje przedostali się do wnętrza przez okno i skradli różnego ubrania na sumę około 150 rub.

Tęgoż dnia z kieszeni Izabela Brantwejny w banku państwa skradziono sakiewkę z 60 rub.

PROWINCJA.

θ Zbiegowie. (AP.) Do gubernji mińskiej od początku ruchu zbiegów przez granicę gub. grodzieńskiej przybyło 20 tysięcy zbiegów z koni, bydłem i całą chudobą ruchomą. Oczekiwany jest dalszy napływ tysięcy zbiegów, kierujących się do gub. smoleńskiej.

— **Białystok.**
Główny naczelnik dźwińskiego okręgu wojennego książę Tumanow cofnął wydaną w d. 26 marca (8 kwietnia) r. b. zakaz wywozu z Białegostoku i jego okolic sukna wszelkiego rodzaju.

— **Witebsk.**

J. G. z Witebska pisze do „Lit. Zinios”, że miasto jest przepelnione zbiegami. Przeważnie są to żydzi z Królestwa, niemają też jest polaków i litwini; litwinów — mniej.

Wgólne liczą tu zbiegów na 80.000 ludzi. Mieszkań wolnych niema wcale. Biedniejsi lokują się w koszarach i barakach. Pomocy udziela im komitety: polski ziemianński i litewski, nie są wszakże w stanie dostatecznie zaradzić biedzie. W ostatnim czasie zaczęło już nie wpuszczać zbiegów do Witebska.

Ceny są następujące: Punt chleba kosztuje — 6 kop., cukru — 20 kop., wołowy — 19—22 kop., kwarła mleka — 7 kop., zaś w średnim — 15 kop.

Pisma miejscowe nawołują zamocniejszych do wyjazdu z Witebska do miast innych.

Z saboru pruskiego.
(-) Arcybiskup gnieźnieński-poznański, Katołicka „Kolońska Gazeta Ludowa” informuje, że 10 (23) lipca kardynał della Volpe doręczył w Rzymie ojcę Mossorowi pallium dla przyszłego arcybiskupa gnieźnieńskiego-poznańskiego. O. Mossor ma przewieźć pallium przez Szwajcarię i Niemcy do Poznania, by je po konsekracji ks. dr. Dalbora wręczyć nowemu dostojnikowi Kościoła.

Jego nominacja urzędowa jeszcze nie nastąpiła, a to podobno z przyczyny, że munejszy papieski w Monachium, mgrs. Fruchwirth, z niezależnych od kurji rzymskiej przyczyn nie otrzymał ważnego dokumentu w tej sprawie.

Dla rannych.

(AP.) Najjaśniejszy Pan, dowiedziawszy się o braku pomieszczeń dla rannych, Najmilszej rozkazał oddać dla pomieszczenia nowych rannych Pałac Zimowy i inne odpowiednie gmachy dworskie. Ranni w Pałacu Zimowym rozlokowani będą we wszystkich pokojach, oprócz dwóch sal uroczystych.

Na froncie wschodnim.
„Prawitelskiemu Wiestnik” Nr. 171 pisze:

„W ciągu ostatnich dwóch dni walki w kierunku od Jakobstadu i Dżwiska przybrały charakter bardziej zacięty, co daje pewne podstawy do przypuszczenia, że zwyciężyły się siły niemieckie w wymienionych rejonach.

Równocześnie z tem na południowozachód od Bauska wojska nasze jeszcze silniej odparły Niemców ku rzece Aa. Pomysłne te nasze działania przy zagrażaniu skrzydłu nieprzyjacielskiej grupy jakobsztadzkiej widocznie jeszcze nie rozstrzygają sytuacji Mitawy w danej chwili, gdyż w czasie swego pobytu w Mitawie Niemcy prawdopodobnie utworzyli w przyległym do miasta rejonie linję obronną i przed odejściem-na te linje starają się powstrzymać na rzece Aa, na której brzegu prawym, jak należy przypuszczać, odbywały się walki w ostatnich dniach.

Trwające nieprzerwane bombardowanie przez nieprzyjaciela naszych pozycji pod Kownem przy zaciętem atakowaniu przez Niemców fortyfikacji tylko frontu zachodniego wskazują, że w ograniczony rejon kowieński działań bojowych nieprzyjacieli nie może wprowadzić nowych wielkich sił i w takich warunkach dąży do rozwinięcia najwyższego ognia artyleryjskiego. W tym też celu skoncentrował przeciwko frontowi kowieńskiemu w wielkiej liczbie dział największych kalibrów do 31 centymetrowych właściwie.”

O Finlandji.

(AP.) Ze Sztokholmu telegrafują, że w przemówieniu, wypowiedzianym w niedzielę przez Brantingę na wiecu robotników, Brantingę wspominał między innemi o związku działalności „aktywistów” ze sprawą finlandzką, którą nazwał nieodrocznością. Proga do dobra Finlandji nie leży się z dążeniem Niemiec do władzy nad światem. Najlepszym wyjściem dla Finlandji jest, przy utrzymaniu nadanego jej samorządu, trwać w łączności politycznej z Rosją. Finlandja, nie ulegająca represjom, nie rusyfikowana, powinna być mostem pomiędzy Skandynawią a wielkiem cesarstwem Rosyjskiem. Agitacja „aktywistów” tylko szkodzi Finlandji.

Z Rosji.

— **O przeniesieniu szkół i fabryk.** (AP.) Na giełdzie odeskiej odbyła się narada przedstawicieli komitetu wojenno-przemysłowego, miasta, uniwersytetu, stowarzyszenia techników, stowarzyszenia kredytowych, giełdy, handlu i przemysłu w sprawie przeniesienia do Odesy politechniki z Warszawy lub Rygi. Odesa daje politechnice gmach a uniwersytet swą pomoc naukową. Obradowano również w sprawie przeniesienia do rejonu odeskiego przedsiębiorstw przemysłowych - fabrycznych, oczekiwanych z teatru wojny. Postanowiono zawiadomić właścicieli rzeczonych przedsiębiorstw i fabryk, że zarząd m. Odesy udzieli szerokiego poparcia przez danie gruntu pod budowę fabryk i wolnośnie od podatków.

— **Nowy tunel.** (AP.) Z Władywostoku donoszą, że najdłuższy tunel kolei Usuryjsko — Kiparyowskiej, mający przeszło wiorstę długości został wykonany. W sierpniu oczekiwane jest otwarcie ruchu linii kolejowej.

Na obczyźnie.

Zebrań C. K. O. w Petrogradzie. Wiceprezes komisji wykonawczej C. K. O. p. Władysław -Grabski zwołuje naradę członków komisji wykonawczych Centralnego i gubernjalnych komitetów. Narada odbędzie się 10 (23) sierpnia o godz. 10 rano w mieszkaniu p. Grabskiego w Petrogradzie — Dniłowski zaul. Nr. 14 m. 10 w celu obmyślenia środków pomocy ludności Królestwa Polskiego poza jego granicami.

Na froncie zachodnim.

W ciągu nocy na wtorek w różnych punktach na całej rozciągłości frontu, jak również w Lotaryngji, toczyła się wzajemna wymiana strzałów.

W Argonach walki z zastosowaniem granatów ręcznych. Ataki Niemców zostały odparte.

W ciągu wtorku na całym froncie przez cały dzień trwały walki bateryjne.

W Wogezech francuzi ostrzeliwali pozycje niemieckie.

Pomiedzy Sondernacht i Landersbach piechota francuska atakowała szczyty górskie, zajęła je i umożliwiła na nich. Kontratak Niemców został odparty.

„Daily Mail” komunikuje, że Niemcy rozporządzają na froncie francuskim od 50 do 95 tysięcy karabinów maszynowych, czyli po jednym karabinie na każde 100 jardów.

Z GRECJI.

(AP.) Król polecił Venizelosowi zorganizowanie nowego gabinetu. Venizelos poprosił o cztery dni na rozpatrzenie się w sytuacji. Król zgodził się na to.

Wbrew twierdzeniom niektórych gazet, że rozwiązanie parlamentu jest nieuniknione, prasa Venizelosa twierdzi, że król powierzył utworzenie gabinetu Venizelosowi.

Z Rumunji.

(AP.) General Krainiezanow w artykule swym o sytuacji politycznej, wydrukowanym w gaz. „Universat”, między innemi oświadcza: „Przez zachowanie neutralności Rumunja zniszczyła swą umowę z Austro-Węgrami, to dowodzi, jak wielka jest nasza przyjaźń z Niemcami i jak również wielkie jest niebezpieczeństwo, grożące nam ze strony Niemiec. Rumunja nie może pozwolić na przewóz przez swe terytorjum przedmiotów potrzebnych wojennej dla Turcji, bez pogwałcenia swego stanowiska neutralności.

Stanowisko zajęte przez Rumunję w tej sprawie oparte jest na wszystkich prawach wojennych, na wszystkich paragrafach odpowiedniej konwencji, ponieważ w przeciwnym razie czworopozornienie miało by słuszną rację wypowiedzieć wojnę Rumunji lub uznać ją, jako będącą w stanie wojennym dziś albo w chwili zawarcia pokoju.

Na głównym polskim teatrze wojny, wypadki rozwijały się jak należało przewidywać. Austrjacy i Niemcy usiłowali okrażyć armję rosyjską i zmusić ją do kapitulacji po bitwie, bo inacej Austrjacy i Niemcy, gdy będą następowali na Petrograd i Moskwę podzielił los Napoleona. Jednakże ten szczegółowy opracowany i świetnie omówiany ma-

WOJNA.

